
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°140 del 31/05/2023 registro generale 

N.43 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA TRASPARE DEL 

SERVIZIO DI SUPERVISIONE TECNICA SERVIZIO DI 

SUPERVISIONE TECNICA PER L'APERTURA E LA GESTIONE 

LOGISTICA DEL CASTELLO DELLA CONTESSA ADELAIDE, DEGLI 

SPAZI MUSEALI IVI ALLESTITI E DEL PARCO ESTERNO. CIG: 

Z843B2C137 
 

 

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°140 del 31/05/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA TRASPARE DEL SERVIZIO DI 

SUPERVISIONE TECNICA SERVIZIO DI SUPERVISIONE TECNICA PER L'APERTURA E LA 

GESTIONE LOGISTICA DEL CASTELLO DELLA CONTESSA ADELAIDE, DEGLI SPAZI 

MUSEALI IVI ALLESTITI E DEL PARCO ESTERNO. CIG: Z843B2C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Ricordato che il Castello della Contessa Adelaide è stato oggetto di un 
programma di ristrutturazione, recupero e valorizzazione che lo ha riportato alla 
sua originaria bellezza e che attualmente sono ancora in corso i lavori di 

allestimento del Nuovo Museo Civico della Città di Susa, sotto la direzione della 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio; 
 

Richiamate: 
 la deliberazione di G.C. n. 49 del 18.05.2021 ad oggetto “CASTELLO DELLA 

CONTESSA ADELAIDE DI SUSA. APERTURA DEGLI SPAZI MUSEALI. 
DETERMINAZIONE ORARI E TARIFFE DI INGRESSO”;  

 la deliberazione di G.C. n. 31 del 27.04.2023, avente ad oggetto 

“INDIRIZZI PER LA GESTIONE DEL CASTELLO DELLA CONTESSA 
ADELAIDE DI SUSA, DEGLI SPAZI MUSEALI E DEL PARCO ESTERNO PER 
EVENTI E MANIFESTAZIONI. DETERMINAZIONE TARIFFE DI UTILIZZO“; 

 
Dato atto che con determinazione n. 111 del 03.05.2023 si sono avviate le 

procedure amministrative dirette all’affidamento del servizio di supervisione 
tecnica per l'apertura e la gestione logistica del Castello della Contessa Adelaide, 
degli spazi museali ivi allestiti e del parco esterno, ai sensi di cui all’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, previa approvazione e pubblicazione di 
apposito Avviso pubblico diretto ad acquisire le manifestazioni di interesse da 
parte di operatori del settore a cui verrà richiesto apposito preventivo. 

 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 

della Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 
 

Precisato che tale affidamento assume carattere provvisorio in attesa di definire 
il percorso che porterà all’istituzione della sezione archeologica del Museo Civico 
ed all’adozione di scelte gestionali di più ampio respiro; 

 
Precisato che è pervenuta, a mezzo posta elettronica certificata (PEC), entro il 

termine ultimo fissato nell’avviso (ore 12:00 del 18 maggio 2023), n. 1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

manifestazione di interesse (in data 18/05/2023, prot. n. 5896, ore 7:49), 

dell’ASSOCIAZIONE ARTEMIDE, con sede a Torino, via Domodossola, 30, C.F. 
97833680016, P.IVA 11918400018; 

 
Dato atto che: 
 il Comune di Susa fa parte della Centrale Unica di Committenza presso 

l’Unione Montana Valle di Susa - la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) è 
un soggetto aggregatore che cura, per conto degli Enti aderenti, 
l’aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la 

prestazione di servizi e l’acquisizione di forniture; 
 l’Unione Montana Valle Susa, in qualità di Centrale Unica di Committenza per il 

Comune di Susa ha affidato a società esperta nel settore, tra l’altro, il servizio 
di installazione, configurazione, parametrizzazione, personalizzazione di 
software per la gestione telematica delle gare mediante acquisto della 

piattaforma “Traspare”; 
 
Richiamato il “Regolamento Albo Fornitori – Mercato Elettronico proprio della 

C.U.C. presso U.M.V.S.” ed in particolare l’art. 5, con il quale viene disciplinato 
l’utilizzo dell’albo fornitori; 
 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 
dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base”; 
 
Specificato che nella presente procedura la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. ed in particolare i seguenti articoli: 
• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000,00, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa; 
• l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di 
gara sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018; 
 

Considerato che la stazione appaltante, a conclusione della procedura diretta ad 
acquisire le manifestazioni di interesse degli operatori economici, ha attivato la 
procedura di richiesta di preventivo nei confronti della ditta ASSOCIAZIONE 

ARTEMIDE, con sede a Torino, via Domodossola, 30, C.F. 97833680016, P.IVA 
11918400018, con lettera prot. n. 6186 del 23.05.2023 con scadenza alle ore 
12:00 del 29.05.2023, mediante la sopracitata piattaforma telematica Traspare, 

allegando il “foglio patti e condizioni”, il Patto di integrità e il D.U.V.R.I; 
 

Vista l’offerta pervenuta dalla ditta medesima, tramite piattaforma Traspare, in 
data 25.05.2023, alle ore 23:58 che, per il servizio di cui trattasi, propone un 
ribasso percentuale nella misura di 0,1% da applicare all’importo soggetto a 

ribasso di € 12.250,00 per un importo complessivo di € 12.237,75 di cui € 120 
per oneri di sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 
 

Ritenuto congruo il corrispettivo di cui sopra in considerazione dell’analisi di 
mercato condotta dall’ufficio e dato atto che l’operatore è in possesso dei 

requisiti tecnici atti a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione (si tratta 
dell’operatore che ha svolto l’incarico in anni precedenti con soddisfazione, 
professionalità, serietà e l’affidabilità); 

 
Dato atto che: 

- la presente aggiudicazione viene comunicata all’affidatario mediante la 

sopracitata piattaforma Traspare; 
- il codice CIG ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge n. 136 del 

13.08.2010 per il presente affidamento è Z843B2C137; 

 
Precisato che è l’Ufficio ha provveduto a richiedere in data 23.05.2023 il 
certificato di regolarità contributiva (DURC), il quale risulta attualmente in corso 

di verifica; 
 

Esaminata la sentenza del Consiglio di Stato sez V n. del 9.02.2022; 
 
Vista la dichiarazione dell’operatore economico pervenuta in data odierna prot n. 

6466 dalla quale si evince che in data 16.05.2023 ha presentato regolare istanza 
n° di prot. INPS_35993111 di regolarizzazione all’INPS;  
 

Ritenuto che trovi applicazione l’art. 80 “Motivi di esclusione”, comma 4, ultimo 
periodo del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto prima della scadenza del termine per la 

presentazione delle domande è stato “perfezionato” l’impegno vincolante al 
pagamento dei contributi previdenziali dovuti (cioè la trasmissione di una valida 
istanza di rateizzazione); 

 
Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Dlgs n. 50/2016 e 
s.m. e i. che prevede: 

 le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto 
degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente 

codice o dalle norme vigenti. 
 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Precisato che la stipula del contratto avverrà tramite corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 

 
Ritenuto di confermare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32, comma 8 del Dlgs n. 50/2016 e s.m. e i., nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto; 
 

Preso atto dell’autocertificazione relativa ai requisiti soggettivi di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

Dato atto che la presente determinazione contiene gli elementi richiesti dall’art. 
32 del Dlgs n. 50/2016 in modo semplificato; 
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

42 d.lgs. 50/2016; 
 

Ricordato altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
Responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 192 
del D.Lgs. n. 267/00; 

Ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000; 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione. 
 

2. Di procedere all’affidamento del servizio di supervisione tecnica per 

l'apertura e la gestione logistica del Castello della Contessa Adelaide, degli 
spazi museali ivi allestiti e del parco esterno, ai sensi di cui all’art. 36, comma 

2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, per il periodo 1° giugno 2023 – 31 maggio 
2024, salvo opzione di rinnovo per l’anno 2024/2025 per periodi e servizi 
analoghi, all’operatore ASSOCIAZIONE ARTEMIDE, con sede a Torino, via 

Domodossola, 30, C.F. 97833680016, P.IVA 11918400018, iscrizione a R.E.A. 
n. 1263235, per un importo di € 12.237,75 oltre IVA al 22% = € 2.692,31 e 
per un importo complessivo di € 14.930,06. Il servizio dovrà essere svolto 

secondo quanto indicato nel “foglio patti e condizioni” allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di precisare che la stipula del contratto avverrà tramite corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata. 
 
4. Di disporre che la ditta dovrà procedere a svolgere il servizio a far data dal 

01.06.2023, nelle more della verifica dei requisiti e in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e autocertificati 

dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione del contratto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. Di dare atto che la spesa per il servizio di cui all’oggetto ammonta ad € 

12.237,75 oltre IVA al 22% = € 2.692,31 e per un importo complessivo di € 
14.930,06 e trova la dovuta copertura finanziaria per l’anno 2023 nel Bilancio 

di Previsione 2023/2024/2025 al cap. 2010/28/1. 
 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica. 

 

7. Di dare atto che: 
 per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. CODICE UNICO IPA: H42A16; 
 la ditta verrà con successivo atto nominata Responsabile esterna del 

trattamento dei dati effettuato con strumenti elettronici o comunque 

automatizzati o con strumenti diversi, per l’ambito di attribuzioni, 
competenze e funzioni assegnate ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 28 
del GDPR (Regolamento UE 679/16); 

 alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica e DURC regolare secondo le modalità espresse nel 
capitolato speciale di appalto; 

 ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente 
atto di spesa verrà pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente 

alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI PUBBLICI: a 
fini informativi ex art. 37 D.Lgs. n.33/2013. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


